

"Nowa Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Table with 4 columns: W miejscu, Na prowincji, W Państwie Niemieckim, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajów. Rows: Prenumerata wyciska, Prenumerata wysłać, Polacyzacja, Listy z pieniędzmi.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wysłać urzędy pocztowe; miejsce: Administracja Nowej Reformy; Magazynu nowości F. A. Grigara i Główna redakcja...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi:

Table with 2 columns: za wrzesień, w miejscu, w przesyłką pocztową w Austrii, w cesarstwie niemieckim. Values: 1 złr. 35 ct., 1 złr. 70 ct., 2 złr. — ct.

Kraków, 28 sierpnia.

Od dwóch dni w kraju naszym gości dr. Plener, przywódca zjednoczonej lewicy niemieckiej i minister skarbu. Gościnność polska nakazuje...

Wyższa szkoła to wspaniały obraz świadczący nader pochlebnie o naszych zdolnościach i fachowym wykształceniu. W każdym niemal dziale reprezentowanym na wystawie złożyliśmy dowody...

Skoro bowiem zachwyceni pięknościami wystawy rozejrzeliśmy się po kraju, to z żalem przyznać musimy, że te wszystkie wyroby i produkty, które podziwialiśmy...

Tego wszystkiego nie wolno nam kryć przed sobą samymi, ale nie wolno nam ukrywać także i przed cudzoziemcem...

ekonomiczny naszego kraju wywrzeć może wpływ nader stanowczy, a powinien w dobrze zrozumianym interesie państwa wywrzeć wpływ dodatni...

Dalszy rozwój niewątpliwie zależy od nas samych i najpiękniejszym rezultatem tej olbrzymiej pracy, którą podjęli twórcy wystawy byłoby...

wobec intrzy deputatów robotników oraz doktryneryzmu szczerego zresztą wyznawcy swobody, Morleya. Szczęśliwym był projekt samorządu gminnego...

Wszakże wobec niepewnienia, jakiemu uległ rozległy zakres projektu reform, z którego jeden — mianowicie home rule irlandzki — miał przedstawić stosunek dwóch składowych części zjednoczonego królestwa...

Rosebery wystąpił z całą stanowczością przeciw "kopalnym" radykałom i w ten sposób utracił odrazu zaufanie gromady, którego odzwierciedleniem jest poseł La Touche...

cyami wallenrodzemu, bądź też przeciwstawiając Rosebery'emu skarbniaka państwa, sir Harcourt'a, człowieka zręcznego, ambitnego...

Pomimo wszystkich tych nieprzyjajnych okoliczności rząd był w stanie utrzymać swą większość, wzbudzić w kraju przekonanie o stałości obecnego rządu liberalnego...

Dalszy zaś był rząd liberalnego zależy niezmiernie od energii... stronnictwa, które reprezentuje. Wskazaliśmy wyżej na bezzasadność zarzutów, które radykałi czynią rządowi...

Odkładając do przyszłego listu naszkicowanie stosunku partii liberalnej do tak zwanych stronnictw pracy, chcemy przewidzieć dziś najgorsze, to jest skutki niepowodzenia agitacji przeciw lordom...

przykład samorząd gminy i t. d.). Jednocześnie w sprawach czysto angielskich powrót do władzy torysów będzie prawdziwą reakcją...

Jednym słowem nawet perspektywa epizodycznego powrotu torysów do władzy nie jest dziś straszną; dalszy społeczno-polityczny rozwój Anglii kroczy już dziś po jasno wytkniętej drodze...

Wiec chłopski.

Lwów, 27 sierpnia. (Posiedzenie poranne.)

Dziś o godzinie 9 rano rozpoczął się w sali "Sokoła" wiec włościański, w którym bierze udział około 2.000 uczestników.

Obrazy zagała, w imię Boże! włościanin Bojko, podziwiający uczestników wiecu słowami: Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus! — na co zgromadzeni odpowiedzieli chórem: Na wieki wieków, Amen!

Zagawiszy w ten sposób obrady, odczytał mowa dłuższy list Kornela Ujejskiego do włościańskiego wiecu.

Słowa sędziwego twórcy "Chorału" przyjęli zgromadzeni długotrwałymi oklaskami i pełnymi zapalą okrzykami: "Niech żyje!"

Listy z Anglii.

London, 25 sierpnia.

(Ostatnia bursza parlamentarna. Rząd i Izba lordów. Bessynność stronnictwa liberalnego. Rezultaty ostatniej sesji. Rosebery i "kopalny" radykalizm. Moralne zwycięstwo rządu.)

Wobec ukończonej prawie sesji parlamentarnej należy nam przede wszystkim zsumować jej rezultaty. Z punktu widzenia pozytywnego prowadzawstwa widzimy, że główna praca Izby gmin pozostała bezowocna...

WARSZAWA w 1794 roku.

(Ciąg dalszy.)

Warszawa w 1794 roku.

Powstanie Litwy, Żmudzi, przybycie z Ukrainy z zakordonu moskiewskiego wojska polskiego, spłonęło ducha w powstańcach, a wahających się ożywiło nadzieją i skłoniło do wzięcia udziału w narodowej walce.

Wywobódszenie zaś Wilna i ujęcie żałogi moskiewskiej z jej dowódcą generałem Arseniewem, dokonane z garstką prawie cudownie odważnych Litwinów...

Jakoż z męstwem i z poświęceniem się dla Ojczyzny wracają i pobożność dawnych sławnych Polaków.

Kościusko i w ten dawał chwalebny przykład. Jego przed wystąpieniem w Krakowie modlitwa w kaplicy Loretańskiej Kapucynów, i żądanie poświęcenia mu tam szablę, jego próba o błogosławieństwo przed cudownym obrazem Matki Bożej...

Przez cały czas ks. Ksawery, Kapucyn, był przy Kościusku aż do bitwy Maciejowickiej, z której udał się do Lubartowskiego klasztoru, później powrócił do Krakowa.

blagalnych, chociaż nie z takim podniesieniem ducha jak w Krakowie!

Wspomnieliśmy wyżej o Te Deum w kościele św. Jana na podziękowanie Bogu za wypędzenie Moskali. Teraz po otrzymanych 28 kwietnia radośnych wieściach z Litwy i Żmudzi...

Na nabożeństwo żałobne w kościele św. Krzyża kościół cały okryty był kirem. Wspaniały katafalk przyozdobiony bronią i laurami...

1) Nie zapominać dobrodziejstwa, albowiem dali za was dusze swoje. 2) Pamiętajcie i będzie w błogosławieństwie, a kości ich zakwitną z miejsca swego.

Msze miał sam ks. prymas. Król był obecny Kazanie miał ks. Ignacy Witosiński, ex Jezuita kaznodzieja królewski, kanonik katedralny kamieniecki...

Król nie mogąc dobrze słyszeć z miejsca swego przy wielkim ołtarzu, przeniósł się do ławki naprzeciw ambony...

"Czcigodny królu, skoro tu obecny jesteś, niechaj mi wolno będzie z należnym ci uszanowaniem i właściwą temu miejscu otwartością do Ciebie się odezwać..."

Teraz jest ostatnia epoka twójego panowania i teraz się pokaże, czy w niej mi Polacy możemy szczęście nasze ustalić, albo paść ofiarą okrutnego i chciwego zemsty nieprzyjaciela, który nas i imię nasze na zawsze pogrzebie...

1) A czy już nie został zbrzygany, wysławiany Braniczkiego walczący z Konfederatami Barskimi? — A czy Moskale, którzy tyle krwi polskiej przelali, tyle katowin Polakom zadawali...

niedomniennie postanowili żyć, lub umierać z narodem?

Tu przerwał król i rzekł: "Nie omylił się; tak myślę, jak mówiliście i tak też postępować będzie: zawsze trzymać będę z narodem, z nim żyć lub umierać pragnę."

Cóż czytelnik powie o tym kaznodziei i o tej jego do króla przemówce?

Mowa ta jest znana, przytacza ją Wojda, Nabelak, Kraszewski. Kaznodzieję chwali Encyklika Powszechna, Braun, ale nie sądzę aby kto wiedział — co się z nim później stało; a zaiste warto wiedzieć! Urodzony w Przemysku 1746 roku, wstąpił do jezuitów 1760 roku...

sma Świętego, które odnoszą się do Matki Bożej mówi: "Tyś chwala, Tyś wesele, Tyś cześć ludu naszego, dlatego będziesz błogosławiona w wieki jeśli nie życiem niemiernym, co był po ludaku nie może, przynajmniej tyle przedłużonem, ile żyła Judyta — 105 lat."

Może czytelnik pomyśli, że to jedyny podobny wypadek. Cóż powie, kiedy biskup Beniślawski (ex-Jezuita), także n. p. drukuje wiersze — lecz dość będzie tylko tytułu: "Pienia codzienne i całonocne na przybycie do krajów swych Biako-Rossyjskich Najjaśniejszej Katarzyny II, Cesarzowej stworzycielki (sic) prawodawczyni i matki całej Rosji..."

Albo n. p. kiedy Józef II, będąc we Lwowie, ogłądał kościół Franciszkanów na Brodickim Przedmieściu, nade drzwiami kościoła umieszczono marmurową tablicę z napisem: "Najdawniejsze tego klasztoru archiwum świadczy, że ten kościół był fundowany przez Kolomanę, króla Galicji..."

Albo n. p. kiedy Józef II, będąc we Lwowie, ogłądał kościół Franciszkanów na Brodickim Przedmieściu, nade drzwiami kościoła umieszczono marmurową tablicę z napisem: "Najdawniejsze tego klasztoru archiwum świadczy, że ten kościół był fundowany przez Kolomanę, króla Galicji..."





